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Abstrakt:

Název práce: Adherence a compliance s redukčními režimy

Práce se zabývá vlivem individuálního dvouměsíčního redukčního programu

s pravidelnou a průběžnou online kontrolou jídelníčku na změnu hmotnosti a tělesného

složení pacientů.

Cílem této práce bylo zjistit, k jakým změnám v tělesném složení a hmotnosti u

pacientů došlo, a to na základě vstupní a výstupní analýzy složení těla. Následně tyto

výsledky analyzovat a vyhodnotit úspěšnost programu.

Dalším cílem práce bylo ověřit, zda-li má pravidelná a průběžná online kontrola

jídelníčku, respektive online poradna s nutričním terapeutem, vliv na adherenci a

compliance pacientů k redukčnímu režimu.

Redukční program probíhal na III. Interní klinice – klinika endokrinologie a

metabolismu Všeobecné fakultní nemocnice v Praze a 1. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy. Analýza složení těla byla provedena pomocí bioimpedančního přístroje

InBody 720. Hodnocenými komponenty byly: tělesná hmotnost, BMI, tělesný tuk a

hmota kosterního svalstva.

Z celkového počtu 11 pacientů dokončilo dvouměsíční individuální redukční

program s pravidelnou průběžnou online kontrolou 9, což je 82%. Z těchto 9 pacientů

bylo stanoveno průměrných 90 výzkumných dnů, z čehož průměrně 87,6 bylo

zápisových. Tím se dostáváme na hodnotu 97%ní compliance pacientů.

Byly zjištěny statisticky významné rozdíly mezi vstupními a výstupními

hodnotami, kdy v průměru došlo ke snížení tělesné hmotnosti o 4,3 kg. Průměrný

úbytek tělesného tuku činil 5,9 kg.

Účinnost vlivu dvouměsíčního individuálně vedeného redukčního programu

s pravidelnou a průběžnou online kontrolou jídelníčku, vidíme především ve zlepšení

adherence a compliance k léčbě nadváhy a obezity prostřednictvím intenzivního

působení. Dalo by se říci, že čím déle a intenzivněji s pacientem pracujeme, tím větší

máme šanci ho ovlivnit a přivést ho na správnou cestu ke zdravému životnímu stylu.

Tato studie nám ukazuje, jak důležitá je intenzivní a úzká profesionální asistence

pacienta na cestě z nadváhy nebo obezity k normální zdravé hmotnosti.

Klíčová slova: Obezita, Redukce hmotnosti, Složení těla, Energetická bilance, Tuková

tkáň, Metody léčby obezity, Motivace k léčbě.

Abstract:

Topic: Adherence and compliance with weight reduction modes

This bachelor thesis deals with the impact of an individual two-month weight reduction

program with regular and continuous online controlling of the body weight and the diet.

The main goal is to determine the changes in body composition and weight in patients

based on input and output analysis method to evaluate the success of the program.

The second goal is to verify whether the regular and continuous online controlling

method and online counseling with a nutritional therapist, did have an impact on adherence and

compliance of patients on the reduction program.

The weight reduction program took place at the 3rd. Medical Department - Clinic of

Endocrinology and Metabolism of the 1st Faculty of Medicine, Charles University and General

Teaching Hospital in Prague. Body composition analysis was assessed using the InBody 720

bioimpedance device. Measured components were: following body weight, BMI, body fat and

the skeletal muscle mass.

From all 11 patients who started the two-month individual weight reduction program

with the regular and continuous online control have 9 patients complete the program, this means

82% complete rate. These 9 patients, on average represents 90 research days, while the average

number of the actually recorded days was 87.6. This correspond to an enormous 97%

compliance.

Statistically significant differences between the input and output values could have been

registered. Average body weight reduction achieved was 4.3 kg and the average body fat loss

was 5.9 kg.

We could see an undisputed positive influence of our method with the two-month

individual reduction program with the regular continuous online controling on the patients,

improving their adherence and compliance to the weight reduction program.

Through the intense and close contact with patients, significant positive changes could

have been reach. It could be state that, the longer and more intensely we work with the patients,

the greater the chance to influence them and bring them on the right path to a healthy lifestyle.

This trial shows us, how important the close and intense professional guidance is on the way

from overweight or obese to normal heaalthy weight.

Key words: Obesity, Weight loss, Body composition, Energy balance, Adipose tissue,

Methods of treating obesity, Motivation for treatment.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila „Adherence a compliance s

redukčními režimy“, a to z několika důvodů. Především se hodlám nadále zabývat ve

svém profesním životě prací s obézními lidmi, kde redukční režimy hrají kruciální roli.

V tomto směru si od práce slibuji rozšíření svých znalostí v dané problematice,

především ale hodnotné poznatky z praktické části, tedy ze sebraných a vyhodnocených

dat. Druhým, neméně závažným faktorem pro výběr tohoto tématu je moje paralelní

studium v oblasti psychologie, konkrétně motivace, na fakultě tělesné výchovy a sportu

UK v rámci postgraduálního studia. Je nesporné, že úspěšnost redukčních programů je

úzce spjata s motivací a závislá na volních vlastnostech jedince. Domnívám se, že je

psychologická stránka redukčních programů velmi důležitá, i když je v současné době

podceňovaná.

Vedle mých osobních důvodů výběru daného tématu bakalářské práce je zde i

několik objektivních. Jedním z nich je fakt, že dle Marinova a Pastuchy (2012) je

odhadovaný počet lidí s nadváhou v České republice na 50 %, z toho obézních je pak 20

%, což se shoduje s výsledky průzkumu společnosti STEM/MARK a VZP zaměřeného

na výskyt obezity a přidružených onemocnění v České republice z roku 2013. Podle

těchto dat, kdy bylo jako reprezentativní vzorek zkoumáno 2065 osob vyplývá, že podle

hodnot BMI je v naší populaci 35 % jedinců v pásmu nadváhy a 23 % spadá do

kategorie obezity. Dalším poznatkem studie je, že se počet obézních lidí od roku 2008

ustálil a také, že mezi lidmi s nadváhou nalezneme více mužů než žen (Zijzdrave,

2013).

Jinými slovy, každý třetí Čech se potýká s nadváhou (ukazatel BMI 25 – 29,9),

každý pátý pak trpí obezitou (ukazatel BMI vyšší než 30). Alarmující je i fakt, že velká

část lidí s nadváhou má tendenci tento svůj stav podceňovat, a to až 78 % mužů a 51 %

žen (Zijzdrave, 2014).
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Problém obezity ale není pochopitelně problémem jen v České republice.

Celosvětová rychlost nárůstu nadváhy a obezity v populaci je alarmující, nabývá totiž

charakteru pandemie, kdy jsou postiženy nejen rozvinuté, ale již i rozvojové země ve

všech osídlených kontinentech světa (Müllerová, 2009).

Není proto divu, že je obezita a s ní spojená redukce tělesné hmotnosti častým

tématem. Je důležité se touto problematikou zabývat, především pak ve vztahu k

možnostem jejího pozitivního ovlivnění s minimalizováním rizik, a to jak teoreticky, tak

především prakticky.

Obezitu je nutné řešit nejen z estetických důvodů, ale také, a to především, kvůli

závažnějším zdravotním komplikacím, které s sebou přináší. Obezita má významné

důsledky pro zvýšení nemocnosti, úmrtnosti, invalidity a zhoršení kvality života.

Hlavně vyšší stupně obezity jsou spojeny se zdravotními riziky, jako je diabetes

mellitus 2. typu, kardiovaskulární onemocnění včetně arteriální hypertenze, respirační

poruchy, některá nádorová onemocnění a další (Hainer, 2011). Nicméně právě porucha

zdraví se stává často motivem k zahájení redukce.

I u obezity platí, že vždy je lepší jí předcházet, než ji pak léčit. Prevence je tedy

prioritní prakticky již od narození. Podstatnou úlohu má v úpravě životosprávy

především rodina, protože většina obézních dětí pak zůstává obézních i v dospělosti.

Úkolem celé společnosti je tedy změnit životní styl k lepšímu. Pokud už se však člověk

obézním stane, existuje několik možností, jak tento problém řešit. Prvním doporučením

je změna životního stylu, konkrétně změna stravovacích návyků a zvýšení pohybové

aktivity. Tímto prvním doporučením jsou myšleny i redukční programy, kterými se

v této práci budeme zabývat primárně. Dále mohou pomoci také psychoterapie a

farmakoterapie. Pokud tyto postupy u extrémně obézních pacientů nepomohou, může se

přistoupit k většímu zásahu, a to chirurgické léčbě, tzv. bariatrické zákroky, kdy

výsledkem je postupná redukce hmotnosti pacientů a zmírnění komplikací, které s

obezitou souvisí.


[…]


Bylo by zajímavé na tuto práci navázat zjištěním aktuálního stavu pacientů po

nějaké době od ukončení online kontroly zapisování a komentářů k nim. Teprve tyto

výsledky by opravdu prokázaly či vyvrátily přidanou hodnotu v podobě neustálé

kontroly pacientů v jejich dodržování doporučených pravidel. Až tyto výsledky by

ukázaly, zda-li jedinec motivován vnitřně není závislý na motivaci vnější, tedy od

nutričního terapeuta, a zda-li je tento jedinec schopen sám a dlouhodobě dodržovat

nastavená doporučení.

Zajímavé by také bylo zjištění, zda se tento program podílel na celoživotní

změně životního stylu pacientů či měl jen krátkodobý účinek. Dle dostupných studií je

totiž známo, že do 3 – 5 let po skončení redukčního programu dochází k návratu na

původní hmotnost před jeho započetím.

WHO stanovila za úspěšnou léčbu obezity stav, kdy nedojde k jejímu návratu do

třech až pěti let. Důvody pro nesetrvání v nastaveném režimu i po ukončení výzkumu

mohou být různorodé a je nutné se tyto tendence snažit rozpoznat již v době jeho trvání

a pacienty na tyto rizikové faktory upozornit, případně jim nabídnout možnost řešení či

následného kontaktu pro případ výskytu problémů, nejistoty či nejasností a pro

potenciální podpoření ztracené motivace.

Klasifikace obezity jako nemoci dospívá k představě, že může být nějakou

ověřenou terapií vyléčena, čehož určitě lze u některých jedinců po delší době dosáhnout.

Povětšinou sice povede k váhovým úbytkům, ale potom, co se cílená terapie ukončí, je

v řádu měsíců či let různě rychle dosahováno návratu k původnímu stavu. Můžeme tedy

obezitu označit jako těžko vyléčitelnou poruchu, kterou lze, i s ohledem na její

genetický podklad, zvládat jen částečně a to primárně trvalou změnou způsobu života

(Máček, Máčková a Radvanský, 2006).
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Závěr

Cílem a kritériem úspěšnosti redukčních programů s pravidelnou průběžnou

online kontrolou jídelníčku není pouze úbytek hmotnosti jako takový, ale především

změna složení těla, kdy cílem je co nejvyšší úbytek tělesného, a to nejlépe viscerálního

tuku, při zachování hmoty kosterního svalstva. Snížení relativního zastoupení tuku v

těle, stejně jako relativní zvýšeni množství kosterního svalstva v těle, je pro obézní

pacienty i pro pacienty s nadvahou prospěšné. Sníží se tím výskyt samotného

metabolického syndromu, respektive výskytu jeho následků.

Účinnost námi zvolené metody redukčního programu spočívá především ve

zlepšení adherence a compliance k léčbě nadváhy a obezity, a to prostřednictvím našeho

intenzivního působení. Jsme přesvědčeni, že čím déle a více individuálně s pacientem

pracujeme, tím větší máme šanci ho ovlivnit a přivést ho na správnou cestu ke

zdravému životnímu stylu. Adherenci a compliance vnímáme jako rozhodující pro

dosažení úspěchu. Nezbytným je ale i dostatek vůle a vytrvalosti jak ze strany pacienta,

tak ze strany nutričního terapeuta a lékaře, a to i při nedostavení se brzkých efektů

snažení.

Obecně je kvalita redukčních programů odvislá od vzdělání vedoucích osob a

jejich zkušeností v oboru. V této sféře se můžeme setkávat s problémem volné živnosti,

kdy odborník na výživu nebo i pohybovou aktivitu ve skutečnosti žádným

vystudovaným odborníkem být nemusí, i přesto, že tuto činnost může vykonávat.

Individuální dvouměsíční redukční program s pravidelnou průběžnou online

kontrolou jídelníčku a dodržování nastavené nutriční intervence můžeme dle získaných

a zhodnocených výsledků označit za úspěšný. Pro pacienty by mohl být přínosným

startovacím krokem v jejich snaze o redukci hmotnosti a celkové změně životního stylu

s následnými zdravotními benefity. Tyto programy mohou být využívány i jako

pomocný nástroj na cestě za bariatrickým výkonem, který je podmíněn osvojením si

určitých režimových změn a návyků vedoucích k maximalizaci úspěšnosti operace.
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Příloha 1: Výstup z InBody 720

Příloha 2: Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta dvouměsíčního individuálního redukčního

programu

Souhlasím / nesouhlasím se zpracováním mých osobních údajů a výsledků získaných

během dvouměsíčního individuálního redukčního programu na III. interní klinice -

klinika endokrinologie a metabolismu Všeobecné fakultní nemocnice v Praze a 1.

lékařské fakulty Univerzity Karlovy pro potřeby bakalářské práce Mgr. Kateřiny

Novotné nesoucí název: Adherence a compliance s redukčními režimy.

V……………………….. dne…………...………………….

Jméno, příjmení……………………..…………………………………………………….

podpis pacienta…………………………………………………………………………....

Příloha 3: Vybraná kazuistika – vstupní analýza složení těla

Příloha 4: Vybraná kazuistika – výstupní analýza složení těla

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění a

k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro

svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací

řádně citovat.

V Praze, 30. 7. 2017 ……………..………………………

.

Mgr. Kateřina Novotná

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu

použité literatury.

Jméno Ústav/pracoviště Datum Podpis