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Posudek

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Mgr. Novotná v průběhu řešení své bakalářské práce se podrobně seznámila s klinickými
postupy léčby obezity, projevila poměrně velkou schopnost práci s pacienty, o čemž svědčí
výsledky praktické části, kde dosáhla excelentní úspěšnosti konzervativní léčby obezity i za
pomoci moderních technologií. Velmi dobře propojila předchozí studium FTVS a současně
postgraduální na FTVS – obor psychologie, což jistě přispělo ke zdárnému výsledku, kterých
ani zdaleka nedosahuje mnoho klinických pracovišť.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)
Veškeré otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce a v rámci přípravy prezentace
na studentské vědecké konferenci.

V Praze 20.8. 2017 MUDr. Martin Matoulek, Ph. D